
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 498 del 14-11-2023

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI E PER IL
TURISMO PER IL SOSTEGNO ALL'EDITORIA LIBRARIA ANNO 2023– ACQUISTO LIBRI - IMPEGNO
DI SPESA

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Visto il D.M. del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo (MIBACT) n. 8 del 14/01/2022,
valido anche per l’annualità 2023, con il quale si dispone di:

o  destinare risorse economiche alle biblioteche aperte al pubblico degli enti territoriali da
utilizzare per l’acquisto di libri;
o  utilizzare almeno il 70% delle risorse assegnate a ciascuna biblioteca per l’acquisto di libri
presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio
della provincia
o   spendere le risorse assegnate entro 90 giorni dall’accredito
 

Dato atto che il Comune di Crespina Lorenzana ha presentato domanda di assegnazione di tale
contributo in data 11 aprile 2023 e quindi entro il termine stabilito del 14 maggio 2023;
 
Visto il D.D.G. MIC n. 614 del 22/08/2023 di approvazione dell’elenco dei beneficiari del contributo in
oggetto tra i quali rientra la Biblioteca del Comune di Crespina Lorenzana per l’importo di € 4.232,08;
 
Acquisite le liste dei volumi da acquistare redatte dal personale gestore delle due biblioteche dell’Ente,
depositate in atti;
 
Ritenuto di destinare la quota di € 3.232,08, pari a circa il 76% del contributo assegnato, all’acquisto di
libri presso tre librerie presenti sul territorio provinciale e la restante quota di € 1.000,00 all’acquisto di
libri presso una piattaforma online di proprietà della ditta Leggere srl con sede in Bergamo Via
Grumello 57 – CF e P.IVA 02511020162;
 
Individuati gli operatori dai quali acquistare detti volumi nelle seguenti ditte:

o  “Libreria Roma” Via della Misericordia 18 Pontedera – C.F. RGLCHR66D68G843N – P. Iva
01503910505

o   “Libraccio Outlet srl a socio unico” con sede in Assago (MI) Via Verdi 8 – C.F. e P IVA
07633360966
o  “Libreria dei ragazzi di Raoul Di Gioacchino & c. sas” con sede in Pisa Via San Francesco 99
– P.IVA 01227230503
o   “Leggere srl” con sede in Bergamo Via Grumello 57 – CF e P.IVA 02511020162;
 

Visti:



o     l’art. 50 comma 1 punto b) del D.Lgs. 36/2023,;
o    l’art. 1 comma 502 e 503 della Legge di stabilità 2016, Legge 28 dicembre 2015 n. 208, in
base al quale i beni e i servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro possono essere acquisiti
senza ricorrere al mercato elettronico.

 
Ritenuto quindi opportuno provvedere in merito pena la restituzione del contributo assegnato;
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
 
Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012
convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio,
attraverso apposito parere;
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024;
 
Visto il Decreto sindacale n. 8 del 23/10/2023 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui all’art.
107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1.     Di accertare la somma di € 4.232,08 a titolo di contributo del Ministero per i Beni e le Attività
Culturali per il sostegno all’editoria libraria al capitolo 107.0 “Contributo da Ministero per acquisto
libri biblioteca” del bilancio del corrente esercizio;

2.     Di affidare la fornitura dei volumi indicati nelle liste di cui in narrativa ai seguenti operatori
economici:

o    “Libreria Roma” Via della Misericordia 18 Pontedera – C.F. RGLCHR66D68G843N – P. Iva
01503910505 – CIG ZFA3D475C5
o    “Libraccio Outlet srl a socio unico” con sede in Assago (MI) Via Verdi 8 – C.F. e P IVA
07633360966 – CIG ZC83D47605
o    “Libreria dei ragazzi di Raoul Di Gioacchino & c. sas” con sede in Pisa Via San Francesco 99
– P.IVA 01227230503 – CIG Z343D47654
o    “Leggere srl” con sede in Bergamo Via Grumello 57 – CF e P.IVA 02511020162 – CIG
Z1B3D47674
 

3.   Di impegnare la somma complessiva di € 4.232,08 con la seguente imputazione: 

o    € 1.113,00 a favore di “Libreria Roma” Via della Misericordia 18 Pontedera – C.F.
RGLCHR66D68G843N – P. Iva 01503910505 con imputazione al capitolo 20716.0 “Acquisto
nuovi libri per biblioteca con contributo Ministero” del bilancio del corrente esercizio, disponibile;

o    € 1.155,08 a favore di ““Libraccio Outlet srl a socio unico” con sede in Assago (MI) Via Verdi
8 – C.F. e P IVA 07633360966 con imputazione al capitolo 20716.0 “Acquisto nuovi libri per
biblioteca con contributo Ministero” del bilancio del corrente esercizio, disponibile;
o    € 964,00 a favore di “Libreria dei ragazzi di Raoul Di Gioacchino & c. sas” con sede in Pisa
Via San Francesco 99 – P.IVA 01227230503 con imputazione al capitolo 20716.0 “Acquisto
nuovi libri per biblioteca con contributo Ministero” del bilancio del corrente esercizio, disponibile;
o    € 1.000,00 a favore di “Leggere srl” con sede in Bergamo Via Grumello 57 – CF e P.IVA
02511020162 con imputazione al capitolo 20716.0 “Acquisto nuovi libri per biblioteca con
contributo Ministero” del bilancio del corrente esercizio, disponibile;

4.     Di dare atto che la presente determinazione di affidamento della prestazione costituisce stipula
contrattuale ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs.36/2023.

5.     Di disporre che il pagamento dei corrispettivi venga effettuato, in applicazione dell’art.1 c.
629 della L.190/2014 (split payment) a prestazione eseguita, dietro presentazione di fattura
elettronica emessa secondo le specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55 del 03/04/2013,



accertata la regolarità contributiva dell’impresa.

6.     Di disporre che le liquidazioni dovranno essere effettuate sui conti correnti comunicati dai
soggetti creditori con le modalità e nel rispetto di cui all’art. 3 della L.136/2010.

7.     Di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente
procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i.;

8.     Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e
per gli effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

9.     Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro
e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente
della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

Il presente atto, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il
presente atto viene altresì trasmesso all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la
conservazione tra gli atti dell’Ente.

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


